
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
Komisioni i Konkurrencës 

 
VENDIM 

Nr.350, datë 19/02/2015 
 

“Mbi  
vlerësimin e kërkesën së ndërmarrjes “SICPA” për revokimin e Vendimit 

të Komisionit të Konkurrencës  nr. 337, datë 11.11.2014 “Për disa 
rekomandime në lidhje me kontratën e koncesionit për projektimin, 

financimin, dizenjimin, prodhimin dhe ngritjen e një sistemi për emetimin, 
shpërndarjen, gjetjen dhe monitorimin e pullave fiskale e të pullave të 

kontrollit të barnave” 
 

Komisioni i Konkurrencës, me pjesëmarrjen e: 
Lindita            MILO(LATI)            Kryetar 
Servete GRUDA  Zv/Kryetar 
Koço   BROKA  Anëtar 
Iva                 ZAJMI                      Anëtar 
Eduard          YPI             Anëtar 
 
Në mbledhjen e datës 19.02.2015   shqyrtoi çështjen me: 
 
Objekt:  Shqyrtimin e kërkesën së ndërmarrjes “SICPA” për revokimin 

e Vendimit të Komisionit të Konkurrencës  nr. 337, datë 
11.11.2014 “Për disa rekomandime në lidhje me kontratën e 
koncesionit për projektimin, financimin, dizenjimin, prodhimin 
dhe ngritjen e një sistemi për emetimin, shpërndarjen, gjetjen 
dhe monitorimin e pullave fiskale e të pullave të kontrollit të 
barnave” 

  
Baza ligjore:   Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  

neni 2, gërma c, neni 24, germa d, dhe neni 46 . 
  

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të  
• Kërkesës së ndërmarrjes “SICPA” për revokimin e Vendimit të Komisionit të 

Konkurrencës  nr. 337, datë 11.11.2014 “Për disa rekomandime në lidhje me 
kontratën e koncesionit për projektimin, financimin, dizenjimin, prodhimin dhe 
ngritjen e një sistemi për emetimin, shpërndarjen, gjetjen dhe monitorimin e 
pullave fiskale e të pullave të kontrollit të barnave”; 

• Relacionit të Sekretariatit të Pergjithshem të Autoritetit të Konkurrencës për këtë 
kërkesë; 

 
VËREN SE: 

 
1. Më datë 03.02.2015, pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar një 

kërkesë nga ndërmarrja SICPA” për revokim të Vendimit të Komisionit të 
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Konkurrencës  nr. 337, datë 11.11.2014 “Për disa rekomandime në lidhje me 
kontratën e koncesionit për projektimin, financimin, dizenjimin, prodhimin dhe 
ngritjen e një sistemi për emetimin, shpërndarjen, gjetjen dhe monitorimin e 
pullave fiskale e të pullave të kontrollit të barnave”;    

  
2.  Autoriteti i Konkurrencës e ka nisur procedurën e vlerësimit ex-post të kontratës 

koncensionare në zbatim të nenit 2/1/c dhe 69/2 të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” (i ndryshuar) si dhe bazuar në 
shqetësimet e komunitetit të biznesit të bëra prezent në mënyrë të vazhdueshme 
nëpërmjet medieve mbi rritjen e çmimit të pullave fiskale.  

 
3. Vendimi i Komisionit të Konkurrencës  nr. 337, datë 11.11.2014 “Për disa 

rekomandime në lidhje me kontratën e koncesionit për projektimin, financimin 
dizenjimin, prodhimin dhe ngritjen e një sistemi për emetimin, shpërndarjen, 
gjetjen dhe monitorimin e pullave fiskale e të pullave të kontrollit të barnave” 
është një vendim për disa rekomandime drejtuar Ministrisë së Financave dhe 
Ministrisë së Zhvillimit Ekonomik, Tregtisë dhe Sipërmarrjes, bazuar në nenin 69, 
pika 1/b dhe 69/2 të Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 
Konkurrencës” ( i ndryshuar). 

 
4. Para lidhjes së marrëveshjes së koncesionit nuk janë respektuar dispozitat e 

Ligjit 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”(i ndryshuar), dhe 
konkretisht nuk është respektuar neni 69 i Ligjit “Për mbrojtjen e konkurrencës” 
sipas të cilit duhet të ishte marrë vlerësimi i Autoritetit. Autoriteti i Konkurrencës 
ka detyrimin ligjor për vlerësimin e të drejtave ekskluzive dhe të veçanta të dhëna 
në territorin e Republikës së Shqipërisë referuar nenit 2 pika c e Ligjit “Për 
mbrojtjen e konkurrencës”, rezolutës së Kuvendit të Shqipërisë, si dhe 
detyrimeve në kuadër të respektimit të marrëveshjes së Stabilizim Associmit 
(Autoriteti i Konkurrencës është lider dhe koordinator i kapitullit 8-Konkurrenca 
dhe Liberalizimi dhe ka detyrimin për të raportuar në Komisionin Evropian mbi të 
drejtat e veçanta dhe ekskluzive në territorin e Shqipërisë). 
 

5. Në vendimin e Gjykatës Kushtetuese  nr.14, datë 21.-3.2-14,  në asnjë pikë nuk 
citohet se Ministria e Financave nuk duhet të merte mendimin e Autoritetit të 
Konkurrencës pasi një detyrim i tillë ligjor parashikohet në nenet 69-70 të ligjit 
“Për Mbrojtjen e Konkurrencës”. 
 

6. Në lidhje me pretendimin se vendimi është marrë ne kundërshtim me vlerësimin 
e Gjykatës Kushtetuese, Vendimi i gjykatës Kushtetuese  nr.14, datë 21.03.2014,  
në asnjë pikë të tij nuk parashikon se Ministria e Financave nuk duhet të merrte 
mendimin e Autoritetit të Konkurrencës,  pasi një detyrim i tillë ligjor parashikohet 
në nenet 69, pika 1, gërma 1 të ligjit “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”. 

 
7. Koncensionarit, shoqërisë SICPA i është kërkuar informacion i detajuar mbi 

koston, investimet dhe informacionin përkatës qe lidhej me procesin e marrjes se 
koncesionit me shkresën nr 372, datë 10.09.2014. Koncesionari me anë të 
shkresës 372/3, datë 8.10.2014, ka dërguar kontratën koncensionare dhe 
pasqyrat financiare, por jo argumenta dhe analizën shoqëruese mbi justifikimin 
ekonomik të marrëveshjes koncensionare. 

 
8. Revokimi i vendimeve të Komisionit të Konkurrencës, mund të bëhet vetëm nëse  

plotësohet njëri nga kriteret e parashikuara në nenin 46 të Ligjit për mbrojtjen e 
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konkurrencës. Në kuptim të nenit 46 të Ligjit 9121, datë 28.09.2003 “Për 
mbrojtjen e konkurrencës”, kërkesa e ndërmarrjes “Sicpa”  nuk përmbush asnjë 
nga kriteret e përcaktuara në këtë nen. 
 

9. Nga vlerësimi i kërkesës së ndërmarrjes “SICPA”  për revokimin e Vendimit të 
Komisionit të Konkurrencës  nr. 337, datë 11.11.2014 “Për disa rekomandime në 
lidhje me kontratën e koncesionit për projektimin, financimin dizenjimin, 
prodhimin dhe ngritjen e një sistemi për emetimin, shpërndarjen, gjetjen dhe 
monitorimin e pullave fiskale e të pullave të kontrollit të barnave” ” dhe i 
argumenteve të dhëna nga këto ndërmarrje, konstatohet se nuk ndodhemi para 
kushteve për revokimin e vendimit. 

 
PËR KËTO ARSYE: 

 
Komisioni i Konkurrencës,  në zbatim të nenit 24, germa (d) dhe nenit 46 të Ligjit nr. 
9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
 

1. Rrëzimin e kërkesës së ndërmarrjes “SICPA”  për revokimin e Vendimit të 
Komisionit të Konkurrencës  nr. 337, datë 11.11.2014 “Për disa rekomandime në 
lidhje me kontratën e koncesionit për projektimin, financimin dizenjimin, 
prodhimin dhe ngritjen e një sistemi për emetimin, shpërndarjen, gjetjen dhe 
monitorimin e pullave fiskale e të pullave të kontrollit të barnave”  si të pabazuar 
në ligj dhe prova. 
 

2. Lënien në fuqi të Vendimit të Komisionit të Konkurrencës  nr. 337, datë 
11.11.2014 “Për disa rekomandime në lidhje me kontratën e koncesionit për 
projektimin, financimin dizenjimin, prodhimin dhe ngritjen e një sistemi për 
emetimin, shpërndarjen, gjetjen dhe monitorimin e pullave fiskale e të pullave të 
kontrollit të barnave “ 

 
3. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm i Autoritetit të Konkurrencës për njoftimin e 

këtij vendimi ndërmarrjes “SICPA” dhe Ministrisë së Financave. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

  
KOMISIONI I KONKURRENCES 

 
Servete GRUDA       Koço BROKA          Iva ZAJMI        Eduard YPI 
(___________)             (__________)           (__________)        (___________)               
    Zv/Kryetar                     Anëtar                     Anëtare                    Anëtar 
 

 Lindita MILO(LATI)      
                                           

            ________________ 
                                                                                                  KRYETAR 
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